

Lucrari de schimbare a bordurilor din str. Sleahul Puhoiului si str. Mateevici, or. Singera mun. Chisinau

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de schimbare a bordurilor din str. Sleahul Puhoiului si str. Mateevici, or. Singera mun. Chisinau

Valoarea de deviz 401 634,1 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. str. Sleahul Puhoiului				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	12,0000	110,48	1 325,81
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	0,3600	366,11	131,80
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	8,5000	57,67	490,17
4	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate cu recuperare	m2	104,0000	34,06	3 541,82
5	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	12,8000	112,57	1 440,95
6	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	284,0000	49,19	13 970,52
7	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri	m3	12,7400	463,75	5 908,15
8	Tr11AA02	Incarcarea materialelor din grupa	t	64,9500	42,57	2 764,92

1	2	3	4	5	6	7
	C3	A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3				
9	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	64,9500	41,80	2 714,91
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	4,9000	723,25	3 543,94
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Bordura 100*20*8 pe beton C16/20	m	142,0000	234,54	33 304,68
12	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	142,0000	302,73	42 987,23
13	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,6500	3 359,03	2 183,37
14	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / Pavaj demontat anterior	m2	83,0000	189,90	15 761,91
15	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / Pavaj (gri) caramida gr. 60 mm	m2	21,0000	474,10	9 956,14
16	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	12,8000	29,33	375,37
17	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui	100 m3	0,1280	1 965,94	251,64

1	2	3	4	5	6	7
		strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv				
18	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30 conform SM SR EN 13242+A1:2010, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	8,5000	965,25	8 204,62
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	0,0020	21 450,00	42,90
20	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	3,6000	341,39	1 229,01
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	0,0010	20 450,00	20,45
22	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	3,6000	250,04	900,13
23	TsH91B	Instalarea urne pe beton C16/20/ Cos de gunoi stradal cu capac (Modelul se coordoneaza cu beneficiarul)	buc	3,0000	4 203,94	12 611,82
		<i>Total</i>	lei			163 662,26
		Total str. Sleahul Puhoiului Inklusiv salariu				163 662,26 54 048,34
		2. Str. Mateevici				
24	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	72,0000	110,48	7 954,85
25	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	2,1600	366,04	790,65
26	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	4,3200	57,64	249,00
27	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate cu recuperare	m2	36,0000	34,06	1 226,02

1	2	3	4	5	6	7
28	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	6,5000	112,57	731,73
29	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	144,0000	49,19	7 083,64
30	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri	m3	6,7000	463,75	3 107,11
31	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	37,7000	42,57	1 604,89
32	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	37,7000	41,80	1 575,86
33	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,5200	723,25	1 822,60
34	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Bordura 100*20*8 pe beton C16/20	m	72,0000	234,54	16 886,88
35	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	72,0000	302,73	21 796,34
36	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,3600	3 359,03	1 209,25
37	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / Pavaj demontat anterior	m2	28,8000	189,90	5 469,21
38	DE18B	Pavaje executate din placi de	m2	7,2000	474,10	3 413,52

1	2	3	4	5	6	7
		trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / Pavaj (gri) caramida gr. 60 mm				
39	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	6,5000	29,33	190,62
40	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,0650	1 966,00	127,79
41	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30 conform SM SR EN 13242+A1:2010, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	4,3200	965,25	4 169,89
42	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	0,0130	21 065,38	273,85
43	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	21,6000	341,39	7 373,96
44	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	0,0060	21 116,67	126,70
45	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu aggregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	21,6000	250,04	5 400,88
		<i>Total</i>	lei			92 585,24
		Total Str. Mateevici Inclusiv salariu				92 585,24 27 270,76

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			256 247,7
		Asigurare sociala	24 %			19 516,6
		Cheltuieli de regie	14,5 %			39 985,8
		Beneficiu de deviz	6 %			18 945,0
		Total fara TVA				334 695,1
		TVA	20 %			66 939,0
		Total deviz: Inclusiv salariu				401 634,1

Intocmit

City Cons Group SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Singera, mun Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de schgimbare a bordurilor din str. Sleahul
Puhoiului si str. Mateevici, or. Singera mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Lucrari de schgimbare a bordurilor din str. Sleahul Puhoiului si str. Mateevici, or.
Singera mun. Chisinau**

Valoarea de deviz 401 634,1 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	24,3600	94,60	2 304,46
2.	7123011000200	Betonist	h-om	14,5500	94,60	1 376,43
3.	7129020012800	Pavator	h-om	449,1690	94,60	42 491,37
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	7,0560	94,60	667,50
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	216,3559	94,60	20 467,25
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	142,2540	94,60	13 457,23
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	5,8653	94,60	554,86
Total manopera						81 319,1

Materiale:

1.	111100010001310 BAD22,4	Mixtura asfaltica BAD 22,4	t	3,5532	2 200,00	7 817,04
2.	111100010001311 BA16	Mixtura asfaltica BA16	t	2,3688	2 400,00	5 685,12
3.	1212121212121	apa	m3	0,4500	20,00	9,00
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	2,6025	480,00	1 249,20
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	15,6276	480,00	7 501,25
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	8,5330	480,00	4 095,84
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,1512	2 200,00	332,64
8.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1510	480,00	2 472,48
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,5680	450,00	1 155,60
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,7000	450,00	315,00
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	11,9980	450,00	5 399,10
12.	2030112931102	Urne	buc	3,0000	3 500,00	10 500,00
13.	23203226000401	Bitum	t	0,0227	20 000,00	454,00
14.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	896,6600	2,50	2 241,65
15.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	224,0000	2,50	560,00
16.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 202,2000	2,50	5 505,50
17.	2661112800655_60	Pavaj caramida gri 60mm	m2	28,6230	280,00	8 014,44
18.	2661112800655_ demontat	Pavaj de la demontare (fara pret)	m2	113,4770	0,00	0,00
19.	2663102100000	Beton	m3	0,2520	1 700,00	428,40

20.	2663102100001	Beton C16/20	m3	19,9020	1 700,00	33 833,40
21.	2666122800286	Bordura beton 100*30*15	m	215,0700	150,00	32 260,50
22.	2666122800325	Bordura beton 100*20*8	m	215,0700	120,00	25 808,40
23.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,2940	2 500,00	735,00
24.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,4032	20,00	8,06
25.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,2772	20,00	5,54
26.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,8000	350,00	980,00
27.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	5,2830	20,00	105,66
28.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	1,9260	20,00	38,52
29.	4100126202818	Apa	m3	1,2470	20,00	24,94
Total materiale de construcții						157 536,3

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	1,9530	120,00	234,36
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,1164	120,00	373,97
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,5582	120,00	186,98
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	11,6640	120,00	1 399,68
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0066	1 500,00	9,90
6.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,3546	1 500,00	531,90
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	3,3593	550,00	1 847,61
8.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,1769	250,00	44,22
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	1,9530	120,00	234,36
10.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	11,6640	120,00	1 399,68
11.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,9814	120,00	477,77
12.	2952270004204	Mășină de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	24,6960	250,00	6 174,00
13.	2952500005607	Tractor pe șenile 80 cp	h-ut	0,1769	350,00	61,92
14.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	7,8014	550,00	4 290,77
15.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1923	650,00	125,00
Total utilaje de construcții						17 392,3

Total	lei	256 247,7
Asigurare socială	24 %	19 516,6
Cheltuieli de regie	14,5 %	39 985,8
Beneficiu de deviz	6 %	18 945,0
Total fără TVA		334 695,1
TVA	20 %	66 939,0

Total deviz:

401 634,1

Intocmit

City Cons Group SRL

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Verificat

Primăria or. Singera, mun Chisinau

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

**Obiect Lucrari de schimbare a bordurilor din
str. Sleahul Puhoiului si str. Mateevici, or.
Singera mun. Chisinau**

**Investitor Primaria or. Singera, mun
Chisinau**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. str. Sleahul Puhoiului				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			110,48
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	94,60	27,43
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 500,00	8,75
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	250,00	73,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 325,81
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			366,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	1 500,00	28,75
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	120,00	93,00
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	120,00	93,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			131,80
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			57,67
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	94,60	13,53
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	1 500,00	35,86
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	250,00	3,45
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	350,00	4,83
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			490,17
4	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate cu recuperare	m2			34,06
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,03
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	94,60	17,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 541,82
5	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			112,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	94,60	112,57
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 440,95
6	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			49,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	94,60	24,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	94,60	24,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 970,52
7	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri	m3			463,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,3800	94,60	319,75
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6000	120,00	72,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6000	120,00	72,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 908,15
8	Tr11AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			42,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	94,60	42,57
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 764,92
9	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			41,80
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	550,00	41,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 714,91
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			723,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	480,00	552,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 543,94
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Bordura 100*20*8 pe beton C16/20	m			234,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,03
	2663102100001	Beton C16/20	m3	0,0480	1 700,00	81,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	450,00	1,35
	2666122800325	Bordura beton 100*20*8	m	1,0050	120,00	120,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			33 304,68
12	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			302,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	94,60	49,19
	2663102100001	Beton C16/20	m3	0,0450	1 700,00	76,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,92
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	450,00	4,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800286	Bordura beton 100*30*15	m	1,0050	150,00	150,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			42 987,23
13	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			3 359,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	94,60	644,23
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	480,00	2 448,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	20,00	10,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	120,00	256,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 183,37
14	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / Pavaj demontat anterior	m2			189,90
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	94,60	95,77
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	94,60	2,99
	2661112800655_d emontat	Pavaj de la demontare (fara pret)	m2	1,0150	0,00	0,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,50	39,33
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	450,00	2,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	450,00	38,57
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 761,91
15	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie	m2			474,10

1	2	3	4	5	6	7
		1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / Pavaj (gri) caramida gr. 60 mm				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	94,60	95,77
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	94,60	2,99
	2661112800655_60	Pavaj caramida gri 60mm	m2	1,0150	280,00	284,20
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,50	39,32
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	450,00	2,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	450,00	38,56
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 956,14
16	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			29,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	94,60	29,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			375,37
17	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 965,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	94,60	834,37
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	120,00	1 131,56
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			251,64
18	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30 conform SM SR EN 13242+A1:2010, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			965,25
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	94,60	156,09
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	480,00	97,44
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	480,00	585,12
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	550,00	113,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	650,00	9,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 204,62
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t			21 450,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	20 000,00	21 000,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	1 500,00	450,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			42,90
20	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2			341,39
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	94,60	15,14
	111100010001310 BAD22,4	Mixtura asfaltica BAD 22,4	t	0,1410	2 200,00	310,20
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	2 200,00	6,60
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	20,00	0,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	550,00	9,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 229,01
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			20 450,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	20 000,00	20 000,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	1 500,00	450,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20,45
22	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate	m2			250,04

1	2	3	4	5	6	7
		marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	94,60	11,35
	111100010001311 BA16	Mixtura asfaltica BA16	t	0,0940	2 400,00	225,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	2 200,00	6,60
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	20,00	0,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	550,00	6,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			900,13
23	TsH91B	Instalarea urne pe beton C16/20/ Cos de gunoi stradal cu capac (Modelul se coordoneaza cu beneficiarul)	buc			4 203,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	94,60	56,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	94,60	42,57
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	94,60	458,81
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 700,00	142,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 611,82
		2. Str. Mateevici				
24	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			110,48
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	94,60	27,43
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 500,00	8,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	250,00	73,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 954,85
25	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			366,04
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	1 500,00	28,68
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	120,00	93,00
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	120,00	93,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			790,65
26	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			57,64
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	94,60	13,53
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	1 500,00	35,83
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	250,00	3,45
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	350,00	4,83
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			249,00
27	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate cu recuperare	m2			34,06
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,03
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	94,60	17,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 226,02
28	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			112,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	94,60	112,57
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			731,73
29	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			49,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	94,60	24,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	94,60	24,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 083,64
30	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau	m3			463,75

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii de drumuri				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,3800	94,60	319,75
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6000	120,00	72,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6000	120,00	72,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 107,11
31	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			42,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	94,60	42,57
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 604,89
32	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			41,80
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	550,00	41,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 575,86
33	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			723,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	480,00	552,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 822,60
34	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Bordura 100*20*8 pe beton C16/20	m			234,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,03
	2663102100001	Beton C16/20	m3	0,0480	1 700,00	81,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	450,00	1,35
	2666122800325	Bordura beton 100*20*8	m	1,0050	120,00	120,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 886,88
35	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			302,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	94,60	49,19
	2663102100001	Beton C16/20	m3	0,0450	1 700,00	76,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,92
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	450,00	4,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800286	Bordura beton 100*30*15	m	1,0050	150,00	150,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 796,34
36	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			3 359,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	94,60	644,22
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	480,00	2 448,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	20,00	10,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	120,00	256,81
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 209,25
37	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / Pavaj demontat anterior	m2			189,90
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	94,60	95,77
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	94,60	2,99
	2661112800655_d emontat	Pavaj de la demontare (fara pret)	m2	1,0150	0,00	0,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,50	39,32
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	450,00	2,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	450,00	38,57
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 469,21
38	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / Pavaj (gri) caramida gr. 60 mm	m2			474,10
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	94,60	95,77
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	94,60	2,99
	2661112800655_60	Pavaj caramida gri 60mm	m2	1,0150	280,00	284,20
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,50	39,32
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	450,00	2,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	450,00	38,56
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 413,52
39	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfaramarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			29,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	94,60	29,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			190,62
40	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 966,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	94,60	834,31
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	120,00	1 131,69
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			127,79
41	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30 conform SM SR EN 13242+A1:2010, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			965,25
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	94,60	156,09
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	480,00	97,44
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	480,00	585,12
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	550,00	113,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	650,00	9,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 169,89
42	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t			21 065,38
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	20 000,00	20 615,38
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	1 500,00	450,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			273,85
43	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2			341,39
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	94,60	15,14
	111100010001310 BAD22,4	Mixtura asfaltica BAD 22,4	t	0,1410	2 200,00	310,20
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	2 200,00	6,60
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	20,00	0,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	550,00	9,13
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 373,96
44	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			21 116,67

1	2	3	4	5	6	7
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	20 000,00	20 666,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	1 500,00	450,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			126,70
45	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			250,04
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	94,60	11,35
	111100010001311 BA16	Mixtura asfaltica BA16	t	0,0940	2 400,00	225,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	2 200,00	6,60
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	20,00	0,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	550,00	6,27
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 400,88

APROBAT:

Intocmit
City Cons Group SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria or. Singera, mun Chisinau
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.